УИД: 50RS0014-01-2021-001157-51

№ 1-105/2021

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Ивантеевка

Московской области 07 июля 2021 года

Ивантеевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Егоровой Н.Л.,

с участием государственного обвинителя – 

помощника Пушкинского городского прокурора Солдаткиной Т.В.,

подсудимого К.,

защитника – адвоката Котовой Л.В.,

при секретаре Бауриной М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

К. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

К., в нарушение ст. 24 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, примерно 07 мая 2021 года, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, используя свой мобильный телефон, посредством сети «Интернет» через мессенджер «WhatsApp», вступил с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Согласно распределенным ролям неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленном месте приобретает вещество, содержащее наркотическое средство героин (диацетилморфин), которое фасует в свертки и передает посредством «тайников-закладок» К. с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору. К. согласно отведенной ему роли, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, получает через «тайник-закладку», о месте нахождения которой узнает от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вещество, содержащее, наркотическое средство героин (диацетилморфин). После чего К. вышеуказанные свертки раскладывает в «тайники-закладки», расположенные в различных местах г. Ивантеевки Московской области, при этом делает фотоснимки мест тайников-закладок, которые посредством телефона передает другому неустановленному следствием лицу, которое впоследствии незаконно сбывает наркотическое средство с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору совместно с К. потребителям наркотиков. За это К. получает от неустановленного следствием лица денежные средства в качестве оплаты за выполненную им работу.

Так, реализуя свой преступный умысел, неустановленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной роли и предварительной договоренности с К., в период с 07 мая 2021 года до 12 часов 40 минут 15 мая 2021 года, более точное время в ходе следствия не установлено, в целях последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с К., приобрело вещество, содержащее наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой не менее 19,66 г, что является крупным размером, которое расфасовало в двенадцать свертков и поместило в «тайник-закладку», находящуюся у 

<

...> о чем посредством сети «Интернет» через мессенджер «WhatsApp» сообщило К.

К., согласно отведенной ему роли и предварительной договоренности с неустановленным следствием лицом, с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства, в составе группы лиц по предварительному сговору, примерно в 12 часов 40 минут 15 мая 2021 года, из «тайника-закладки», расположенной у 

<

...> извлек четыре свертка с веществом, содержащим наркотическое средство героин (диацетилморфин) и с названной целью незаконно хранил при себе. Оставшиеся восемь свертков с веществом, содержащим наркотическое средство героин (диацетилморфин), К. с той же целью сбыта незаконно хранил в «тайнике-закладке», расположенной у 

<

...>. Тем самым К. совершил умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Однако К., преступление до конца не довел по не зависящим от него, К., и неустановленного следствием лица обстоятельствам, так как 15 мая 2021 года примерно в 13 часов около дома 7 по ул. Московской г. Ивантеевки Московской области К. был задержан сотрудниками полиции, после чего указанное наркотическое средство было изъято: в ходе личного досмотра К. изъяты четыре свертка с веществом, содержащим героин (диацетилморфин), общей массой 5,7 г (объект 1 - 1,55 г, объект 2 - 1,58 г, объект 3-1,35 г, объект 4 - 1,22 г), и на участке местности около дома 7 по ул. Московской г. Ивантеевки Московской области из тайника-закладки изъяты восемь свертков с веществом, содержащим наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 13,96 г (объект 5 – 2,16 г, объект 6 – 2,23 г, объект 7-1,62 г, объект 8 - 1,55 г, объект 9 - 1,35 г, объект 10 - 1,53 г, объект 11 - 1,82 г, объект 12 - 1,70 г).

Допрошенный в судебном заседании подсудимый К. виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и показал, что примерно в декабре 2020 г. от своих знакомых узнал номер телефона мужчины, который занимается распространением наркотического средства героин. Он связался с этим мужчиной посредством приложения WhatsApp по поводу приобретения у того наркотического средства героин, на что тот ответил, что это возможно и пояснил что один сверток с наркотическим средством стоит 1500 рублей, далее тот прислал ему номер банковской карты, на которую он переводил деньги за наркотическое средство, после чего тот присылал ему адреса тайников-закладок с наркотическим средством героин. Лично он с этим мужчиной не знаком и никогда не встречался, его абонентский номер он сохранил в записной книге своего телефона как Алекс Иван, так как тот не представился, и имени его он не знал. Примерно 07.05.2021 г., точную дату он не помнит, он написал сообщение данному мужчине через WhatsApp, в котором спросил, не нужны ли тому закладчики наркотического средства, а именно оборудовать тайники-закладки с наркотическим средством героин для дальнейшего сбыта, на что тот ответил, что нужны и они договорились, что он (К.) будет работать, а тот будет платить ему по 200 рублей за каждый оборудованный тайник-закладку с наркотическим средством. 11.05.2021 года этот неизвестный первый раз прислал ему координаты, по которым он должен был забрать наркотическое средство, что он и сделал, после чего разложил свертки с наркотиком в г. Ивантеевке, а адреса тайников-закладок отправил тому. Денежные средства за закладки неизвестный перечислял на его банковскую карту «Сбербанк». Следующий адрес тайника-закладки, где он должен был забрать наркотическое средство, чтобы потом разложить по г. Ивантеевке неизвестный прислал ему 13.05.2021 года, он все сделал и адреса тайников закладок, которые оборудовал, отправил неизвестному через WhatsApp. 15.05.2021 года неизвестный написал ему сообщение через WhatsApp с координатами, где он должен был забрать наркотическое средство, это было у 

<

...>. Примерно в 12.40 он приехал по указанному адресу, чтобы забрать расфасованный наркотик для его последующего сбыта, в тайнике должно было находиться 12 свертков. Примерно в 12.55 он нашел закладку, но успел поднять и убрать в карман только 4 свертка, когда увидел полицейский автомобиль, он испугался и немного отошел в сторону, в этот момент возле него остановился патрульный автомобиль, и его задержали. Еще 8 свертков он забрать не успел, те остались лежать на том же месте. Там же на месте в присутствии двух понятых его досмотрели и у него в кармане обнаружили 4 полимерных свертка с героином. Когда его доставили в отдел полиции, он рассказал, что в закладке должны остаться еще 8 свертков с героином, которые он должен был разложить по тайникам закладкам, и они с сотрудниками полиции и понятыми проследовали обратно к дому 7 по ул. Московской, где показал тайник, в котором сотрудники полиции обнаружили и изъяли эти 8 свертков с героином. 

Вина подсудимого К. помимо его полного признания подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

Свидетель Б. показал, что 15 мая 2021 года около 13-ти часов он совместно с полицейским ОБ ППСП МУ МВД России «Пушкинское» М. и Р. находились на маршруте патрулирования и около дома №7 по ул. Московской г. Ивантеевки заметили ранее неизвестного им молодого человека, который при виде их попытался скрыться в кустарнике, что показалось им подозрительным. Они остановили этого мужчину, представились, предъявили удостоверения, попросили того предъявить документы. Мужчина представил паспорт на имя К. К. заметно нервничал, на вопросы отвечал рассеянно. Они спросили, имеются ли у него при себе запрещенные предметы и вещества. К. ответил, что у него при себе имеется героин. После этого они вызввали сотрудников ОНК МУ МВД России «Пушкинское». Прибывший сотрудник ОНК Г., в присутствии двух понятых, с применением видеосъемки, произвел личный досмотр К. В ходе досмотра у К. в кармане брюк было обнаружено и изъято 4 свертка из полимерного материала, с находящимся в нем веществом. К. пояснил, что это свертки с героином, которые он должен был разложить в тайники-закладки для последующего сбыта. Также в ходе личного досмотра у К. был обнаружен телефон марки «Redmi» с сим-картой и банковская карта. Все это было упаковано в бумажные конверты, подписано и опечатано. Составлен соответствующий протокол, который все подписали. В последующем К. пояснил, что на месте задержания не успел забрать все свертки с наркотическим средством героин, которые должен был разложить по тайникам закладкам и готов показать место, где находятся остальные свертки с наркотиком. С теми же понятыми, сотрудником ОНК Г. и К. проследовали обратно к 

<

...> где в ходе осмотра были обнаружены и изъяты 8 полимерных свертков с веществом внутри каждого. К. пояснил, что в свертках находится героин, эти свертки он намеревался разложить по тайникам-закладкам для дальнейшего сбыта в г. Ивантеевке, но не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. Данные свертки были изъяты и упакованы в конверт, который был опечатан, скреплен подписями всех участвующих и снабжен пояснительной надписью. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. 

Свидетель Г. показал, что 15 мая 2021 года возле дома №7 по адресу: 

<

...> сотрудниками ОБ ППСП МУ МВД России «Пушкинское» М., Б. и Р. в 13 часов был задержан мужчина, который пояснил, что у того при себе находятся наркотические средства – «героин». Для проведения личного досмотра и проверки он отправился к месту задержания. Задержанным оказался К. В присутствии понятых А. и Т., с применением видеосъемки, которую производил Б., он досмотрел К. и обнаружил у него в кармане брюк 4 свертка из полимерного материала, с находящимся в нем веществом. К. пояснил, что обнаруженные свертки с веществом принадлежат ему, в них находится наркотическое средство – «героин», которые тот должен был разложить в тайники закладки для дальнейшей реализации. Также в ходе личного досмотра у К. в левом боковом переднем кармане джинсовых брюк обнаружен телефон марки «Redmi» с сим-картой и банковская карта. Все это было изъято, упаковано, подписано и опечатано. Составлен соответствующий протокол. В последующем К. пояснил, что на месте задержания не успел забрать все свертки с героином, которые должен был разложить по тайникам закладкам, и готов показать место, где находятся данные свертки с наркотиком. С теми же понятыми, сотрудником ОБ ППСП МУ МВД России «Пушкинское» Б. и К. осмотрели место происшествия около 

<

...> там были обнаружены и изъяты 8 полимерных свертков с веществом внутри каждого. К. пояснил, что в свертках героин, он намеревался их забрать и разложить по тайникам-закладкам для дальнейшего сбыта в г. Ивантеевке. Данные свертки также были изъяты, упакованы в конверт, который был опечатан и подписан; составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи.

Показания свидетеля Т. показал, что 15.05.2021 в дневное время (сотрудники полиции предложили ему принять участие в качестве понятого в досмотре мужчины. Он ответил согласием, и они проследовали по адресу: 

<

...> к д. №7. Там сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому, а также задержанному К. права и обязанности, объявил о применении видеосъемки. В ходе досмотра у К. в кармане брюк были обнаружены и изъяты 4 полимерных свертка, с веществом внутри, мобильный телефон, банковская карта. К. пояснил, что все это принадлежит ему, в свертках находится героин, который тот намеревался сбыть путем тайников-закладок. Все это было упаковано, опечатано, подписано; составлен протокол, который все подписали. После этого К. в их присутствии указал место возле дерева около д. 7 по указанному адресу и пояснил, что там находятся еще свертки с героином, который тот не успел забрать для дальнейшего сбыта путем тайников закладок. Обнаруженные в ходе осмотра 8 полимерных свертков были изъяты, упакованы в конверт, конверт был заклеен, опечатан и подписан. После этого сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором также все участвующие лица поставили свои подписи. 

Свидетель А. дал аналогичные показания.

Согласно протоколу личного досмотра К. (л.д. 9, 10) у него в кармане брюк обнаружено и изъято 4 свертка из полимерного материала с веществом внутри; телефон «Redmi» с сим-картой и банковская карта; изъяты срезы с ногтевых пластин рук и сделаны смывы ладонь рук; К. пояснил, что в свертках героин, который он хранил с целью последующего сбыта. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия (л.д. 11-18) около дома №7 по ул. Московской г. Ивантеевки К. указал место у дерева, где было обнаружено и изъято 8 свертков из полимерного материала с веществом внутри. 

Согласно справке об исследовании № 12/1-1355 от 16 мая 2021 года (л.д. 20) в составе представленных на исследование веществ (объекты 1-2), содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), масса веществ: объект 1-1,55 г, объект 2- 1,58 г. 

Согласно справке об исследовании № 12/1-1356 от 16 мая 2021 года (л.д. 22) в составе представленных на исследование веществ (объекты 1-2), содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), масса веществ: объект 1-2,16 г, объект 2- 2,23 г. 

Согласно заключению физико-химической экспертизы № 786 от 27 мая 2021 года (л.д. 49-51) в составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1-12), содержится наркотическое вещество - героин (диацетилморфин). Масса веществ: объект 1 - 1,53 г, объект 2 - 1,56 г, объект 3-1,35 г, объект 4 - 1,22 г, объект 5-2,14 г, объект 6 – 2,21 г, объект 7 - 1,62 г, объект 8 - 1,55 г, объект 9 - 1,35 г, объект 10 - 1,53 г, объект 11 - 1,82 г, объект 12 - 1,70 г. 

Согласно протоколу осмотра мобильного телефона(л.д. 81-105), в переписке в приложения «WhatsApp» с контактом под именем «Аликсей Иван» (абонентский номер +№) имеются сообщения за 14 и 15 мая 2021 года с фотоизображениями с красными метками в виде точек и адресами мест «тайников-закладок». 

Оценив все доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого К. полностью установленной и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому К. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, его положительные характеристики, его состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание. Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает его чистосердечное признание и раскаяние в содеянном, и то, что он совершил преступление впервые, активно способствовал расследованию преступления, имеет на иждивении малолетнего ребенка, страдает тяжелым хроническим заболеванием. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом всех этих данных суд считает необходимым назначить К. наказание в виде лишения свободы и не находит оснований для назначении ему наказания с применением ст.73 УК РФ в виде условного осуждения, поскольку суд считает, что его исправление без реального отбывания наказания в виде лишения свободы невозможно.

Определяя размер наказания, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории этого преступления на менее тяжкую.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

К. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

Меру пресечения К. оставить прежнюю – содержание под стражей. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей со дня его фактического задержания 15 мая 2021 года до вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п. «а» ч.3.2 ст.72 УК РФ, один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Пушкинское»:

- наркотические средства – направить для приобщения к материалам выделенного уголовного дела; 

- срезы ногтевых пластин, смывы с рук – уничтожить;

- мобильный телефон, изъятый у К. и банковскую карту на имя К. – возвратить С..

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Ивантеевский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10-ти суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: Н.Л.Егорова